
Pomocné otázky k zpřesnění tématu Absolventské práce 
1. Napiš si své téma a ujisti se, že není moc obecné a široké (jako třeba HABSBURKOVÉ, 

nebo FOTBAL atd ...).  

2. Je toto téma něco, co tě skutečně zajímá? Jak to poznáš ty a jak to poznají ti, co si tvoji 

práci přečtou?  

3. Co tě na tomto tématu konkrétně zajímá? Proč by to mělo zajímat i čtenáře tvé práce?  

4. Sepiš si alespoň 5 odborných zdrojů o tomto konkrétním tématu, ze kterých můžeš 

čerpat (knížky, odborné články, naučná videa atd..). 

5. Za kým z učitelů by sis šel/šla pro radu, pokud by ses rozhodl/a práci na toto konkrétní 

téma psát? Proč? 

6. Zkus si sám/sama pro sebe o tomto tématu připravit řeč na 1 minutu. Přeříkej si jí. 

Podaří se ti to? Napiš sem osnovu v bodech, o čem jsi mluvil/a.  

7. Nyní zformuluj svoji výzkumnou otázku.  

Co splňuje výzkumná otázka 
S tímto se žáci musí seznámit, než se do formulace své otázky pustí, ideálně dostatečně brzy, a ideálně si 

sami vyzkoušet cvičně formulaci výzkumných otázek v nějakém předmětu.  

Výzkumná otázka je...  

- Srozumitelná a jasně zacílená – ze samotné otázky musí být jasné, o čem budeš ve své práci 

psát – o jakém tématu, o jakém úhlu pohledu, o jaké době, o jakých lidech... 

- Ne příliš široká, ne příliš konkrétní – pokud bude otázka příliš široká, nezvládneš na ni 

odpovědět ve stanoveném limitu slov. Pokud bude příliš konkrétní, brzy ti dojdou informace a 

argumenty.  

- Ne příliš jednoduchá na odpověď – otázka by měla být otevřená (tedy nelze na ni odpovědět 

ano/ne) a umožnit náhled na téma z různých úhlů pohledu.  

- Ne příliš složitá na opověď – ve vymezeném rozsahu práce musí být odpověď taková, aby ji 

pochopil i čtenář, který není v tématu odborníkem.  

- Zkoumatelná – musíš si být jistá/jistý, že dokážeš najít a získat přístup k dostatku odborných 

zdrojů, které téma pokrývají.  

- Skutečně výzkumná, nejen popisná – otázka by tě měla vést k tomu téma nejen popsat, ale i 

nějak samostatně prozkoumat – porovnat, zhodnotit, posoudit z různých stran... 

 

 


